
^^.c^»^

€' ^
^L&

•^»-«aA •<

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 40 del 31 ottobre 2022

CIG n. ZD5386183B

Oggetto: Acquisto licenza biennale Form Publisher - Business Plan license with dedicated support

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.L

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € l .000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta prot 2022-20756 del referente del Rettore per l'innovazione didattica prof. Francesco
lacoviello intesa ad acquistare i servizi Form Publisher - Business Plan license with dedicated support;

Vista la fattura pro forma n. AG22101 della ditta TALARIAN Sari 30, boulevard Grande-Duchesse Charlotte
L-1330 LUXEMBOURG;

Considerato che all'estero non vi è remissione di fattura elettronica;
Ritenuto necessario procedere all'acquisto licenza biennale Form Publisher - Business Plan license with

dedicated support;

Considerato che l'importo relativo all'acquisto licenza biennale Form Publisher - Business Plan license with
dedicated support; è pari ad € 1200,00 IVA esente;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2022 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di acquistare i servizi di cui in premessa alla ditta TALARIAN Sari 30, boulevard Grande-Duchesse Charlotte L-
1330 LUXEMBOURG SWIFT Code : BLUXLULL IBAN : LU57 0080 3362 9350 2001 mediante pagamento della
fattura pro-forma n AG22101;



di imputare la spesa di 1200,00 (iva esente) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assistenza infor-
matica e manutenzione software" E.F. 2022;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

.v.Sl&
^^.w

'\

•ff.
a-2^?M

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^

a
^



^c^s^^^"^,'
Ŝij ..^%& -^ i<a

A 1^

Oggetto:

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 4l DEL 2 novembre 2022

CIG n. Z7F38SBE61

Acquisto consumabili per "Progetto Carceri"

Richiedente responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici dott. Pasquale D'Andreti.

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Visto

Vista

Considerato

Considerate

Ritenuto

Accertata

Viste

Considerato

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n.661 del 26 luglio 2018e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11 agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta Prot 2022 20710 del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-
Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, intesa ad ottenere l'acquisto del materiale di consumo per "Progetto
Carceri";

la legge 30 dicembre 2018 n. 145 ed in particolare l'art. l comma 130 che ha modificato l'articolo l,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di
ricorrere al ME.P.A., da € 1.000,00 a € 5.000,00;

l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera
c);

che i prodotti richiesti sono disponibili sul me.p.a e sono offerti dalla ditta della ditta Consult Cons ad
un importo complessivo di € 2.447,69 iva esclusa

che l'importo complessivo per l'affidamento è pari ad € 2986,18 IVA inclusa;

pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità
e trasparenza per disporre l'affidamento della fornitura di che trattasi;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2022 sull'UPB "Casi Funzionamento";

le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari);

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta Consult Cons s.n.c. di Castelnuovo Parano (FR);



• di imputare la spesa di € 2.986,18 (iva mclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assi-
stenza informatica e manutenzione software" E.F. 2022;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

^ s^ss^
^*

4
Wsy.

*
isa».

^3C»^

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

<"~s> 7 ^ ^'"!'
•-7

7
/'

^



.<.0*c^s;'-o<~.
^%.•^^.

S)j S&SA
^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 42 DEL 2 dicembre 2022

CIG n.9517461945

Oggetto: Acquisto materiale attivo in convenzione per prima fase upgrade sedi Ingegneria e Folcara.

Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale
D'Andreti.

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11 agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta agli atti prot. n. 24027 del Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-
Unicas) dott. Pasquale D'Andreti. intesa ad ottenere l'acquisto in convenzione Consip Reti Locali 7 /
Lotto 3 "Acquisto materiale attivo per prima fase upgrade sedi Ingegneria e Folcara in convenzione"

Vista la delibera del CDA del 23 novembre 2022 che autorizza il Centro d'Ateneo per i Servizi Informatici ad
attivare tutte le procedure necessario per l'acquisto materiale attivo per prima fase upgrade sedi Ingegneria
e Folcara in convenzione;

Dato atto che ai sensi dell'art. l comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell'art. l
della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) le istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso all'osservanza dei principi del contenimento della spesa pubblica e a fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano far
ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità per
l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera c);

Considerato che i prodotti richiesti sono disponibili nella convenzione Consip "Reti Locali 7 / Lotto 3" forniti dalla
ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. Via Jervis 13, 10015, Ivrea (To) Partita Iva:08539010010;

Considerato che l'importo per l'affidamento è pari ad € 89.570,1 l IVA esclusa;

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità
e trasparenza per disporre l'affìdamento della fornitura di che trattasi;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2022 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Viste le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)



DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. Via Jervis 13, 10015, Ivrea
(TO) Partita Iva:08539010010;

di imputare la spesa di € 109.275,55 (iva inclusa) sul capitolo 302020201 "Casi Funzionamento" E.F. 2022;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

r?
foj^
i

<?•<• ^
•«

«•

Ĵr^^»»:

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

•} ^

/



i
^.-*'s

^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE
^•^s6^.

\*1

-^ '' '"^-^^ Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 44 DEL 19 dicembre 2022

CIG n. Z1A39307DB

Oggetto: Acquisto consumabili lotto 2 per "Progetto Carceri"

Richiedente responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.L

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta Prot 2022 20710 del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-
Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, intesa ad ottenere l'acquisto del materiale di consumo per "Progetto
Carceri";

Vista I'offerta della ditta Formazione & Tecnologia S.R.L.S allegata alla suddetta richiesta, chiede un importo
complessivo di € 972,00 iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere all'acquisto del materiale di consumo per "Progetto Carceri" tramite affidamento
diretto alla ditta Formazione & Tecnologia S.R.L.S;

Considerato che l'importo relativo all'acquisto del materiale di consumo per "Progetto Carceri" è pari ad € 1185,84
IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2022 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta FORMAZIONE & TECNOLOGIA S.R.L.S Via Gioacchino Rossini,

69 03043 P.IVA 02880470600 CASSINO FR 03043 CASSINO FR

di imputare la spesa di € 1185,84 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" cap italo 103010206 "Assistenza
informatica e manutenzione software" E.F. 2022;



di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo "Ammini-
straziane Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella raccolta
ufficiale del CASI.

^'^l^'K"^^
'•a»':

\1

v- 3
v.

^^ ^
&>ì ^^

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^ó/-


